Aeris] Eo enim elemento sublato sonus omnis tollitur. Aerem (1) autem verum medium esse, quod sonos perfert, inde cognoscimus, quia bombus campanae, quem ego nunc proximus audio, intra minutum temporis audietur ab altero mille pedibus a campana remotiori. Aqua non

In hac tota commemoratione veniam peto ab aequo lectore, si musices ignarus multa absque explicatione dimisero, quae plerisque non sunt facillima. BOERHAAVIUS amabat musicen, pulsabatque citharam, ne aliqua parte artium apollinarium deficeret FONTENELLE *bist. de l' Acad. 1738.*

[1] Experimentis accurate captis apparet „sonum aere exhausto pene totum extingui BOYLE *Experim. Phys. Mecb. de Aere* n. XXVII. & integre CAMER. *tentam.* p. 311. HAVVKSSEE *Physico mechan. Experim. & Philos. transf.* IV. p. 400. DERHAM *Physico Theol.* P. IV. c. 3. POLINIERE *exp. de physiq.* n. 33 p. 245, 246. MUSSCHEN BROECK in *comment. ad exper. Flor.* I. p. 88. qui contrariam sententiam MERSENNI *Harmon. fol. Prop. I.* & FLORENTINORUM refutat. Erraverant autem viri optimi, quod percussum in vacuo tintinnabulum tremores suos parieti vitri communicare potuerit. Conf. Cel. HAMBERGERI *ELEM. Phys.* n. 332. Imo vero, si campanam aere plenam circumderis altera aere vacua, neque tunc audietur sonus ullus, qui in interiori illo aere fuerit excitatus; audiatur vero optime, si tubi ope

campana interior cum aere externo communicaverit. Inde experimentum FROELICHII, sclopi bombum in altissimis montibus vix percipi. Et contrario modo, si machinae ope duas, vel tres atmosphaeras in campanam stipaveris, duplo etiam, & triplo fortior sonus audietur HAVVKSSEE l. c. MUSSCHENBROECK. l. c. Et hyeme, aereque frigido, & caelo sereno soni inteniores, debiliores aestate, & caelo pluvio DERHAM *Phil. Transf.* n. 313. Ergo aer est verum medium, quod sonos perfert. Caeterum nihil haec demunt illi propagationi soni, quae fit per solida. Certum enim est, ea, si continua fuerint, sonos longissime deferre illibatos. Detrabe, cuius altero extremo auris, altero corpus sonorum admovetur, dudum COITERUS, & MAUROCORDATUS, & fuse FR. TERTIUS de LANIS *Magist. Natur. & Art.* L. X. p. 424. Terra ipsa tremit ad magnas distantias, suosque tremores cum aere communicat, ut non alia ratione adventantes hostes facilius prodantur: ipsumque a sonis per terram de latiss mercurium in undas agi idem viderit F. T. de LANIS p. 482,

non est verum (2), neque adaequatum medium soni, et si pisces audiant: eum enim aqua confuse continuat, imitata agitationem aeris, & si aer educatur omnis, nullus erit.

Tremulus) Sive aeris vibratio reciproca. Reciproca vero dicetur, si uno momento aer ab A impellitur versus B, & proximo momento ab A versus B reddit. Nam aeris motus continuus aut aequabilis, etiam quando validissimus, non est sonus. Ventus procellosus, etiam potentissimus, sonum nullum efficit, & si in perfecta planitie versareris, nullum sonum perciperes, nisi qui a ratione superficie terrae, & concussu vestium tuarum oriretur. In mari, etiam quando maxima procella saevit, solus undarum conflictus auditur, stridorque rudentum. In altissima turri venti vis maxima non alium sonum edet nisi a ventis contra muros adlidentibus, terribilem utique, sed lapidum, non aeris.

Hi

- (2) Urinatores, quae superius aguntur, utcumque obtuse percipiunt, (quod & PECHLINUS de submerito suo testatur) Urinatorum motus pitcatores, in navicula sua non audiunt DERHAM. I. c. GASSENDUS ad 10. sub aqua orgyas ne tormenta quidem nisi aegre exaudiri reliquit. Scyphorum sonus deprimitur, quando aqua infunditur, eo magis quo pleniores sunt. Tintinnabulum in vase pleno aere, sed inserto alteri vase aqua repleto sonum edit debilissimum DE LANIS L. X. p. 424. Campanae sonus in aqua tribus gradibus gravior est KIRCHER. Musurg. L. IX. p. 241. Phonurg p. 9. Campana aere plena inserta fuit campanae majori aqua replete, pulsatum in priori tintinnabulum, auditus est sonus, sed suavior & aliquot notis musicis de pressior HAVVKSBE. Pisces tamen audire & ad notam vocem nutritoris occurrere certum est. Videtur autem aquam sonos transferre ratione corporum solidorum, quae percussa ferit, cum ipsa & compressionis & restitutionis elasticæ incapax sit. Percuti vero & tremere scyphi docent, in quibus crispatur undasque agit, dum ra-

duntur digito. Sonus ex percusso in aqua silice natus, a natura va-
fis pender, non a percussis cor-
poribus PERRAULT du bruit p.
m. 172.

- (3) Aeris motus solus nullum sonum producit, sed aeris motus ad cor-
pora firma, firmorumque corpo-
rum motus in aere, aut inter se.
Sit corpus tremens, impellet undam aeris proximam, huic resiftet reliquus aer, orietur alicubi aeris a corpore tremente expulsi cum aere resistente conflictus. In hoc puncto conflitus aer erit densissi-
mus, rarer vero quo proprior cor-
pori trementi, & ad ejusdem con-
tactum rarissimus, quia ab eo ipso
corpo loco mota est aeris colum-
na, quae eidem adhaerat proxi-
ma. Redibit ergo unda aeris a
puncto summae densitatis ad lo-
cum summae raritatis sive corpus
tremens, illudque comprimet. Sed
proximo momento idem corpus
elasticum resiftet, aeremque se-
cundo comprimet, undam novam
efficiet &c. NEVVTON. Princ.
Phil. Natur. II. Prop. XLIII. &c.
MUSCHENBROECK. I. c. p. 397.
398.